ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета

Муниципального образования «Бугровское сельское поселение» 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области  

за 2016 год
 г. Всеволожск                                                                                          «24» марта   2017  г.                                                                                

На основании решения Совета депутатов Муниципального образования «Бугровское сельское поселение» от 26.10.2016 г. № 53, решения Совета депутатов Муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 15.12.2016 г. № 109, с использованием  разработанных стандартов внешнего муниципального финансового контроля, контрольно-счетным  органом муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Муниципального образования «Бугровское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее МО «Бугровское сельское поселение») за 2016 год. 

1. Общие положения.
1.1.  Проверка начата 27.02.2017 г., окончена    24.03.2017 г.

1.2. Юридический     адрес:     188660,      Ленинградская область,   Всеволожский район,   пос. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12.

        Адрес места нахождения: 188660,      Ленинградская область,   Всеволожский район,   пос. Бугры, ул. Шоссейная, д. 12.
1.3. Муниципальное образование «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного решением Совета депутатов от 27.03.2015 г. № 25.  

1.4. Главный распорядитель средств бюджета, главный администратор доходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Бугровское сельское поселение» - Администрация МО «Бугровское сельское поселение».

1.5. Администрация МО «Бугровское сельское поселение» включена в Единый государственный    реестр    юридических     лиц     за      основным          государственным   номером  1064703001010, ИНН 4703083738.

1.6. Должностными лицами в проверяемом периоде в  Администрации МО «Бугровское сельское поселение» являлись:

- глава администрации (с правом первой подписи)  - Шорохов Г.И.
- руководитель финансово-экономической службы - главный бухгалтер (с правом второй подписи) Тихомирова Л.А.
2. Консолидированная отчетность.

В консолидированную отчетность МО «Бугровское сельское поселение» ВМР ЛО  включена бюджетная отчетность:

Администрации МО «Бугровское сельское поселение»

МКУ «Агентство по строительству и развитию территорий»

МКУ «Охрана общественного порядка».

2.1. Для проверки консолидированной отчетности были представлены следующие формы: 

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130).

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного  финансового года (ф.0503110).

3. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).

4. Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125).

5. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127).

6. Отчет о принятых бюджетных обязательствах  (ф. 0503128).

7. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).

8. Пояснительная записка (ф. 0503160).

2.2. В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010г. № 191н  «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (редакция от 26.08.2015г.): 

Пунктов 11, 151-159:

Пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую показатели бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях. 

3. Администрации МО «Бугровское сельское поселение»

В состав бюджетной отчетности включены формы отчетов как для главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).

2. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).

3. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).

4. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

5. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128).

6. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

7. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).

8. Пояснительная записка (ф. 0503160).

В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010г. №191н (ред. от 16.11.2016г.) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части:

Пункта 8:

Не представлена  Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184).

В случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной настоящей Инструкцией, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

пунктов 151,152:

Пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую показатели бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях. 

Пункта 158:

Таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризаций».

Не представлена Таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризаций». Информация в таблице характеризует результаты проведенных в отчетном периоде инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности в части выявленных расхождений. Периодичность представления - годовая.

3.3. Показатели годовой бюджетной отчетности не подтверждены данными инвентаризации имущества и финансовых обязательств, проведенной в установленном порядке.

4. Муниципальное Казенное Учреждение

 «Агентство по строительству и развитию территорий» 

Бугровского сельского поселения.

4.1. Для проверки были представлены следующие формы: 

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).

3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

4. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128).

5. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

6. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).

7. Пояснительная записка (ф. 0503160).

4.2. В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010г. №191н (редакция от 16.11.2016г.) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части:

Пункта 166:

В форме Сведения о движении нефинансовых активов  отсутствует раздел 3 «Движение материальных ценностей на забалансовых счетах».

4.3. Показатели годовой бюджетной отчетности подтверждены данными инвентаризации имущества и финансовых обязательств, проведенной в установленном порядке.

5. Муниципальное Казенное Учреждение 

«Охрана общественного порядка

МО  «Бугровское сельское поселение».

5.1. Для проверки были представлены следующие формы: 

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).

2. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).

3. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127).

4. Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128).

5. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

6. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).

7. Пояснительная записка (ф. 0503160).

В нарушение Приказа Минфина России от 28.12.2010г. №191н (ред. от 16.11.2016г.) «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в части:

пунктов 151,152:

Пояснительная записка (ф. 0503160) не содержит информацию, оказавшую существенное влияние и характеризующую показатели бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях. 

Пункта 158:

Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций».

Не представлена Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций». Информация в таблице характеризует результаты проведенных в отчетном периоде инвентаризаций имущества и обязательств субъекта бюджетной отчетности в части выявленных расхождений. Периодичность представления - годовая.

5.3. Показатели годовой бюджетной отчетности не подтверждены данными инвентаризации имущества и финансовых обязательств, проведенной в установленном порядке.

6. Исполнение бюджета.

Решение Совета депутатов № 75 «О бюджете МО «Бугровское сельское поселение» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» принято 18.12.2015 г.  Статьей 1 на 2016 год утверждены:

- прогнозируемый общий объем доходов  в сумме 137 117,7 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 150 717,8 тыс. руб.;
- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 13 600,1 тыс. руб.


В течение 2016 г. было принято 3 решения о внесении изменений в решение Совета депутатов «О бюджете МО «Бугровское сельское поселение» на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» от 18.12.2015 г. № 75.

Последнее   (третье)   решение  о внесении изменений  было принято 28.12.2016 г. № 67 и утвердило на 2016 год:

- прогнозируемый общий объем доходов  в сумме 174 734,0 тыс. руб.;

- общий объем расходов в сумме 211 368,0 тыс. руб.

- прогнозируемый дефицит бюджета в сумме 36 634,0 тыс. руб.

            Остатки  бюджетных  средств  на 31 декабря 2015 года составили 143 166,2  тыс. руб. 
            За 2016 год   поступило   доходов   в   сумме 198 399,0 тыс.  руб.
            За 2016 год направлено на расходы 205 730,5  тыс. руб.
Остатки бюджетных средств на 30 декабря 2016 года уменьшились и составили 135 834,7 тыс. руб.

Кредиторская задолженность на 01.01.2017 г. составила 21,1 тыс. руб., наибольшая кредиторская задолженность перед МУП «Бугровские тепловые сети»  - 19,7 тыс. руб. – за услуги теплоснабжения.
Дебиторская задолженность на 01.01.2017  г. составила 1 647,9  тыс. руб., в том числе по наиболее крупным дебиторам:

- ГАУ «Леноблгосэкспертиза» - 600,5 тыс. руб. – предоплата по договору за проверку сметной документации по техническому перевооружению котельной;

- АО «Ленэнерго» - 488,2 тыс. руб. – аванс за подключение к электроэнергии котельной;

- АО «Петербургская сбытовая компания» –  221,5 тыс. руб. – аванс за электроэнергию.
6.1.Исполнение бюджета по доходам в 2016 году:









         Таблица № 1













тыс. руб.


	
	Утвержденный план по доходам
	Фактическое исполнение
	%

	Всего доходов, 

в том числе:
	174 733,8
	198 399,0
	113,5

	I. Налоговые доходы всего, 

из них:
	120 303,0
	162 923,5
	135,4

	- налог на доходы физических лиц
	47 003,3
	62 686,0
	133,4

	- налог на имущество физических лиц
	5 300,0
	7 516,8
	141,8

	- земельный налог
	68 000,0
	92 720,7
	136,4

	II. Неналоговые доходы всего,

из них:
	2 925,3
	5 158,2
	176,3

	- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков)
	375,3
	387,1
	103,1

	- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 
	50,0
	35,8
	71,6

	- невыясненные поступления
	-
	1,0
	-

	- прочие неналоговые доходы
	2 500,0
	4 734,3
	189,4

	III.  Безвозмездные поступления 
	51 505,2
	30 317,3
	58,9



За 2016 год планировалось получить всего доходов в сумме  174 733,8 тыс. руб., фактически получено 198 399,0 тыс. руб., т.е. больше на 23 665,2 тыс. руб. или  выполнение составило 113,5 %.  
6.2. Исполнение бюджета по расходам в 2016 году:












Таблица № 2

тыс. руб.

	
	Утвержденная сумма расходов
	Фактически произведенные расходы
	%

	Всего расходов,

из них:
	211 368,0
	205 730,5
	97,3

	Общегосударственные вопросы
	38 852,6
	38 454,8
	99,0

	 Национальная оборона
	375,4
	375,4
	100,0

	 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	9 998,4
	9 921,8


	99,2

	Национальная экономика, всего

в т.ч.:
	29 399,3
	28 986,7
	98,6

	      - топливно-энергетический комплекс
	250,0
	227,6
	91,04

	      - дорожное хозяйство
	28 888,7
	28 660,2
	99,2

	      - другие вопросы в области национальной экономики 
	260,6
	99,0
	38,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство, всего,

в том числе: 
	114 747,0
	110 507,6
	96,3

	          - жилищное хозяйство
	19 372,4
	19 371,5
	100,0

	          - коммунальное хозяйство
	55 727,1
	53 360,9
	95,8

	          - благоустройство
	39 647,5
	37 775,1
	95,3

	Молодежная политика и оздоровление детей
	1 257,5
	1 257,0
	100,0

	 Культура 
	11 452,7
	11 452,7
	100,0

	Социальная политика
	3 600,1
	3 278,9
	91,1

	Физическая культура и спорт
	1 685,0
	1 495,0
	88,7



Исполнение расходной части бюджета составило 97,3 % от планируемой суммы, при плане 211 368,0 тыс. руб. израсходовано 205 730,5 тыс. руб., неисполнение составило 5 637,5 тыс. руб., в том числе по разделам:
· национальная экономика, всего – 412,6 тыс. руб., в т.ч.:
                     - дорожное хозяйство – 228,5 тыс. руб.;



   -  другие вопросы в области национальной экономики – 161,9 тыс. руб.
· жилищно-коммунальное хозяйство, всего – 4 239,4 тыс. руб., в т.ч.:

    - благоустройство – 1 872,4 тыс. руб.;
               - коммунальное хозяйство –  2 366,2 тыс. руб.;
· социальная политика – 321,2 тыс. руб.;
· физическая культура и спорт – 190,0 тыс. руб.
7. Предложения по внешней проверке.
1.   Устранить замечания по годовой отчетности. 
2.   По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО «Бугровское сельское поселение» за 2016 год не выявлено недостатков, способных негативно повлиять на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета МО «Бугровское сельское поселение» за 2016 год.  Представленный проект решения Совета депутатов МО «Бугровское сельское поселение» «Об исполнении бюджета МО «Бугровское сельское поселение» за 2016 год» по доходам в сумме 198 399,0 тыс. руб., по расходам  в  сумме  205 730,5 тыс.  руб.  соответствует показателям годового отчета об исполнении бюджета.    
   И.о. председателя контрольно-счетного органа

   муниципального образования

  «Всеволожский муниципальный район»

  Ленинградской области

                                                 Г.А. Ефремова
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